
 

1 
 

 

APSTIPRINĀTA 

Valsts sabiedrības ar  “Latvijas proves birojs” 

kārtējā dalībnieku sapulcē 

2024. gada 26.aprīlī 

(prot.Nr.2 4-19-2/2024) 

 

VSIA “Latvijas proves birojs” valdei 

 

VSIA “Latvijas proves birojs” kapitāla daļu  

turētāja gaidu vēstule 

 

Ar šo vēstuli Finanšu ministrija kā VSIA “Latvijas proves birojs” kapitāla daļu turētāja 

izsaka gaidas attiecībā uz VSIA “Latvijas proves birojs” darbības virzieniem, prioritātēm un 

sasniedzamajiem mērķiem līdz 2028.gadam. 

 

Kapitālsabiedrības 

vispārējais stratēģiskais 

mērķis. 

Ministru kabineta 2022.gada 13.septembra rīkojuma Nr.619 “Par 

valsts līdzdalības pārvērtēšanu valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 

“Latvijas proves birojs” un tās stratēģisko mērķi” 3.punktā noteikts 

VSIA “Latvijas proves birojs” vispārējais stratēģiskais mērķis: 

nodrošināt sabiedrības un valsts intereses, veidojot sakārtotu, drošu 

un uzticamu dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu tirgu, 

veicinot izcilu uzņēmējdarbības vidi un testēšanas pakalpojumu 

pieejamību visiem tirgus dalībniekiem saskaņā ar augstākajiem 

kvalitātes standartiem. 

VSIA “Latvijas proves birojs” vispārējais stratēģiskais mērķis izriet no 

likuma “Par valsts proves uzraudzību” 2.panta, kas nosaka, ka proves 

uzraudzības sistēmas mērķis ir aizsargāt valsts un patērētāju intereses, 

realizējot likuma 15.panta otrās daļas pārvaldes uzdevumus, kā arī 

ietver ESAO Vadlīnijās par valsts uzņēmumu korporatīvo pārvaldību 

noteikto par efektīvu resursu sadali un maksimālu vērtību sabiedrībai. 

Tāpat vispārējā stratēģiskajā mērķī noteiktais par izcilas 

uzņēmējdarbības vides veicināšanu pastarpināti izriet no Latvijas 

Nacionālā attīstības plānā 2021.-2027.gadam noteiktā 226.rīcības 

virziena “Kapitāls un uzņēmējdarbības vide”, iesaistoties tādas 

tiesiskās, administratīvās un finanšu vides veidošanā, kura veicina 

konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstību visā Latvijas teritorijā, kā 

arī 129.rīcības virziena “Zinātne sabiedrības attīstībai, 

tautsaimniecības izaugsmei un drošībai”, nodrošinot publiskajā sektorā 

radīto zināšanu pārnesi  mazajiem uzņēmumiem un radošajai 

industrijai, realizējot sadarbību ar Latvijas augstskolām tādējādi 

veicinot cilvēkresursu attīstību. Vienlaicīgi stratēģiskais mērķis izriet 

no ES patērētāju tiesību aizsardzības programmā “Stratēģija par labu 

patērētajiem” noteiktajiem principiem. 

VSIA “Latvijas proves birojs” darbība valsts proves uzraudzības jomā 

izriet no normatīvajiem aktiem, t.sk. no likuma “Par valsts proves 

uzraudzību” un likuma “Par Konvenciju par dārgmetālu izstrādājumu 

pārbaudi un zīmogošanu un tās grozījumiem”, proti, VSIA “Latvijas 

proves birojs” ir pilnvarotā iestāde Konvencijas par dārgmetālu 

izstrādājumu pārbaudi un zīmogošanu  5.panta pirmajā punktā noteikto 



 

2 
 

uzdevumu izpildei, kā arī tā veic likuma “Par valsts proves 

uzraudzību” 15.panta otrajā daļā noteiktos uzdevumus. 

VSIA “Latvijas proves birojs” darbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88. panta pirmās daļas 1.un 2.punktam: 

- Testēšanas pakalpojumu tirgus nenodrošina sabiedrības interešu 

ievērošanu attiecībā uz dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu 

testēšanu, proti, proves darbu pakalpojumus sniedz tikai VSIA 

“Latvijas proves birojs”; 

- Pastāv pamatots risks, ka nododot proves darbu pakalpojumu 

sniegšanu privātajam sektoram daļa no pakalpojumiem vairs nebūtu 

Latvijā pieejama, savukārt daļa no pakalpojumiem varētu tikt būtiski 

ierobežota; 

- Ņemot vērā, ka VSIA “Latvijas proves birojs” komercdarbība netiek 

finansiāli atbalstīta no valsts puses, tad nerentablie pakalpojumi tiek 

finansēti no ienākumiem par tiem pakalpojumiem, kur sniegto 

pakalpojumu apjoms spēj nodrošināt pakalpojumu sniegšanu; 

- Valsts rīcībā ir instruments, lai nodrošinātu dārgmetālu, dārgakmeņu 

un to izstrādājumu ekspertīzes tiesībsargājošajām institūcijām, kā arī 

sabiedrībai kopumā. 

Saglabāt valsts līdzdalību VSIA “Latvijas proves birojs”, kas 

nodrošina nepieciešamos proves darbu pakalpojumus ir stratēģiski 

izdevīgāk nekā veidot jaunu institūciju (tehnoloģiskās iekārtas, 

kompetents personāls) situācijā, kad tirgus nenodrošina nepieciešamos 

pakalpojumus. 

Tādējādi Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktā tirgus nepilnība 

pastāv un ar VSIA “Latvijas Proves birojs” darbību tiek novērsta, jo 

līdzīgus pakalpojumus nesniedz neviena cita Latvijas testēšanas 

laboratorija. 

Kapitālsabiedrības 

padome. 

VSIA “Latvijas proves birojs” nav izveidota padome. 

Kapitālsabiedrības 

pamatdarbības veidi. 

VSIA “Latvijas proves birojs” pamatdarbības veidi (saskaņā ar 

likuma “Par valsts proves uzraudzību” 15.panta otro daļu): 

1. Dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu testēšana: 

• zīmogot ar Latvijas proves iestādes zīmogu un proves zīmogu,  

• veikt proves iestāžu zīmogu un proves zīmogu ekspertīzi,  

• veikt dārgakmeņu un citu juvelierizstrādājumos izmantojamo 

vērtīgo akmeņu ekspertīzi un novērtēšanu, izsniedz kvalitātes 

apliecības; 

2. Veikt valsts pārvaldes uzdevumus dārgmetālu, dārgakmeņu 

un to izstrādājumu tirgus uzraudzības jomās: 

• uzraudzīt dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu 

marķēšanas un obligātās provēšanas prasību ievērošanu; 

• reģistrēt vietas, kur tiek veikta saimnieciskā darbība ar 

dārgmetāliem, dārgakmeņiem un to izstrādājumiem, un personiskos 

zīmogus; 

• izdarīt pārbaudes vietās, kur tiek veikta saimnieciskā darbība ar 

dārgmetāliem, dārgakmeņiem un to izstrādājumiem, attiecībā uz 

marķēšanas, obligātās provēšanas, zīmogošanas, uzglabāšanas un 

preču drošuma prasību ievērošanu, atlasa izstrādājumus 



 

3 
 

laboratoriskai ekspertīzei un sagatavo pārbaudes aktus par pārbaudēs 

konstatēto; 

• novērtēt dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu kausējuma 

sastāvu attiecībā uz atbilstību preču drošuma prasībām. 

3. Pildīt pilnvarotās iestādes noteiktos uzdevumus saskaņā ar 

likuma “Par Konvenciju par dārgmetālu izstrādājumu pārbaudi 

un zīmogošanu un tās grozījumiem“ 2.pantu. 

Ņemot vērā, ka visi iepriekš minētie VSIA “Latvijas proves birojs” 

pamatdarbības veidi izriet no normatīvajiem aktiem valsts proves 

uzraudzības jomā, t.sk. no likuma “Par valsts proves uzraudzību” un 

likuma “Par Konvenciju par dārgmetālu izstrādājumu pārbaudi un 

zīmogošanu un tās grozījumiem”, kapitāla daļu turētājs sagaida, ka arī 

turpmāk VSIA “Latvijas proves birojs” nodrošinās normatīvajiem 

aktiem un standartiem atbilstošu dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu testēšanu, deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildi 

dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu tirgus uzraudzības jomās, 

kā arī likuma “Par Konvenciju par dārgmetālu izstrādājumu pārbaudi 

un zīmogošanu un tās grozījumiem“ 2.pantā noteiktās pilnvarotās 

iestādes uzdevumu izpildi. Tāpat kapitāla daļu turētājs sagaida, ka 

VSIA “Latvijas proves birojs” arī turpmākajā periodā nodrošinās 

nepieciešamo atbalstu dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu 

ekspertīzes tiesībsargājošajām institūcijām, kā arī sabiedrībai kopumā. 

Kapitālsabiedrības 

klasifikācija (komerciāla, 

no valsts atkarīga ar 

komerciālu darbību vai 

nekomerciāla). 

Saskaņā ar starp VSIA “Latvijas proves birojs” un Finanšu ministriju 

noslēgto valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumu VSIA 

“Latvijas proves birojs” veic likumā “Par valsts proves uzraudzību” 

15.panta otrajā daļā noteiktos uzdevumus, attiecīgi tās komerciālā 

darbība galvenokārt izriet no minētajiem likumā noteiktajiem 

uzdevumiem un kapitālsabiedrības pašu ieņēmumi no valsts deleģēto 

uzdevumu izpildes sastāda būtisku daļu (2019. – 2022. gados 85% - 

92%)  no kapitālsabiedrības darbības. Ņemot vērā minēto specifiku, 

VSIA “Latvijas proves birojs” klasificējama kā valsts atkarīga 

nekomerciāla valsts kapitālsabiedrība1. 

Pakalpojumu sniegšanas jomā Sabiedrība netiešā veidā konkurē ar 

citām Eiropas savienības proves iestādēm vai Konvencijā par 

dārgmetālu izstrādājumu pārbaudi un zīmogošanu noteiktajām 

pilnvarotajām iestādēm.  

VSIA “Latvijas proves birojs” ir pieskaitīta vispārējās valdības 

sektoram2. 

Kapitālsabiedrības 

attīstības vai brieduma 

līmenis (jaunizveidota, 

attīstības fāzē, brieduma 

fāzē vai norieta fāzē ar 

samazināšanas 

reorganizāciju vai 

likvidāciju). 

VSIA “Latvijas proves birojs” tika izveidota, pamatojoties uz Ministru 

kabineta 2009.gada 9.novembra rīkojumu Nr.762 “Par valsts 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs” 

dibināšanu”, vienlaikus likvidējot Finanšu ministrijas pārraudzībā 

esošo Valsts proves uzraudzības inspekciju. Kaut arī nākamajā periodā 

īstenojams nozīmīgs investīciju projekts – speciāli projektētu darba 

telpu izbūve VSIA “Latvijas proves birojs” īpašumā esošajā 

nekustamajā īpašumā (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 0100 003 

0113) Vecpilsētas ielā 7, Rīgā, un Mārstaļu ielā 6, Rīgā, 7247/18585 

 
1 Pārresoru koordinācijas centra “Valsts kapitālsabiedrību vidēja termiņa darbības stratēģijas izstrādes vadlīnijas” 

1.pielikumā noteiktās valsts kapitālsabiedrību grupēšanas norādes. 
2 https://www.fm.gov.lv/lv/sektoru-klasifikacija 

https://www.fm.gov.lv/lv/sektoru-klasifikacija


 

4 
 

domājamās daļas, kas atbilst 7247/18585 domājamām daļām no zemes 

vienības (zemes vienības kadastra apzīmējums 0100 003 0113) 0,0795 

ha platībā Mārstaļu ielā 6, Rīgā, un būves (būves kadastra apzīmējums 

0100 003 2011 002) Vecpilsētas ielā 7, Rīgā (turpmāk – ēka 

Vecpilsētas ielā 7, Rīgā), kuras būs speciāli projektētas VSIA “Latvijas 

proves birojs” funkciju vajadzībām, nākamajā periodā netiek plānots 

paplašināt pamatdarbības veidus vai uzsākt jaunus darbības virzienus, 

līdz ar to VSIA “Latvijas proves birojs” briedums vērtējams kā 

brieduma stadijā esoša. 

Kapitālsabiedrības 

sagaidāmā attīstība – 

finanšu mērķi, lielie 

investīciju projekti, 

darbība vietējā un 

starptautiskos tirgos. 

Attiecībā uz VSIA “Latvijas proves birojs” finanšu mērķiem kapitāla 

daļu turētājs apzinās, ka VSIA “Latvijas proves birojs” finanšu 

rādītājus būtiski ietekmē Lietuvas klienti, kuru aktivitāte turpmākajos 

gados nav prognozējama (piemēram, no 2017.gada līdz 2020.gadam 

Lietuvas klientu aktivitāte ir bijusi 0,8-4% apmērā, savukārt 2021.-

2023.gadam – 20,7-27,1% no kopējiem darbiem), tādējādi finanšu 

gaidas nevar tikt noteiktas, balstoties uz pieņēmumu, ka Lietuvas 

klientu aktivitāte saglabāsies pēdējo trīs gadu līmenī, jo tā ir atkarīga 

no ārējiem apstākļiem, ko nevar ietekmēt VSIA “Latvijas proves 

birojs”.   

Ņemot vērā minēto, noteikti šādi būtiskākie vidēja termiņa finanšu 

mērķi, kas veicina finanšu stāvokļa ilgtspēju un  VSIA “Latvijas 

proves birojs” ilgtermiņa vērtības palielināšanu: 

1. Nodrošināt pakalpojumu pieejamību un pietiekamu finanšu 

plūsmu: 

• Peļņa: 20000 euro 2028.gadā; 

• EBITDA (euro): 120000 euro 2028.gadā. 

 

2. Nodrošināt augstu finanšu stabilitāti, nepiesaistot ārēju 

finansējumu: 

• Kopējais likviditātes rādītājs (ne mazāks par) – 2; 

• Kopējo saistību kopsumma, (t.sk. īstermiņa un uzkrātās saistības, 

euro) (ne vairāk par) – 60000 euro; 

• nodrošināt, ka attiecība aizņēmumi / pašu kapitāls ir ne augstāka kā 

0.5 (2024.gada 18.janvārī 0). 

 

3. Nodrošināt pietiekamu finansējumu tehnoloģisko iekārtu 

uzturēšanai un atjaunošanai: 

• vidējā termiņā kopējais investīciju apjoms pārsniedz kopējo 

nolietojumu. 

 

Darbība starptautiskos tirgos 

Nav paredzama vairāk kā ārvalstu (Lietuvas) klientu, kuri ierodas pēc 

savas iniciatīvas, apkalpošana. 

 

Nākotnē sagaidāmā attīstība 

Finanšu ministrija sagaida investīciju projekta – VSIA “Latvijas 

proves birojs” pamatkapitālā ieguldītās ēkas Vecpilsētas ielā 7, Rīgā, 

rekonstrukcijas – īstenošanu, lai ilgtermiņā veicinātu stratēģiskā mērķa 

sasniegšanu.  

Minētā investīciju projekta īstenošanai finansējums paredzēts saskaņā 

ar Ministru kabineta 2022.gada 11.oktobra protokollēmuma (prot. 

Nr.52 5.§) 24.10.apakšpunktu un attiecīgais finansējums ieguldīts 



 

5 
 

VSIA “Latvijas proves birojs” pamatkapitālā, kā arī atbilstoši Ministru 

kabineta rīkojumiem 2021.gada un 2022.gada peļņas daļa novirzīta 

minētā rekonstrukcijas projekta īstenošanai3.  

Kapitāla daļu turētāja 

finanšu gaidas (darbība 

ar peļņu vai budžeta 

ietvaros, kapitāla atdeve, 

dividenžu līmenis, jaunu 

finanšu instrumentu 

(piemēram, akcijas, 

obligācijas) izmantošana 

investīciju projektu 

finansēšanai, kapitāla 

struktūra). 

VSIA “Latvijas proves birojs” darbības rezultāts plānojams, veicinot 

kapitālsabiedrības darbības ilgtermiņa vērtības pieaugumu4. 

Dividenžu politika 

Ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt finansējumu ēkas Vecpilsētas 

ielā 7, Rīgā, attīstībai, veidojot VSIA “Latvijas proves birojs” darba 

telpas, celtniecības procesa sadārdzinājumus un Ministru kabineta 

2022.gada 25.janvāra noteikumu Nr.72 “Kārtība, kādā tiek prognozēti, 

noteikti un veikti maksājumi par valsts kapitāla izmantošanu” 6.punktā 

noteikto, kapitāla daļu turētājs nosaka, ka VSIA “Latvijas proves 

birojs” nemaksā dividendes no prognozētās peļņas par periodu līdz 

2028.gadam, ja tiek pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums.   

 

Kapitāla struktūra un finansēšanas instrumenti 

Ievērojot to, ka VSIA “Latvijas proves birojs” nav iespējams ieķīlāt 

sev piederošo nekustamo īpašumu saskaņā ar ieguldījuma 

nosacījumiem un ņemot vērā, ka tā šobrīd ir pilnībā finansēta no pašu 

kapitāla, VSIA “Latvijas proves birojs” nākamā vidēja termiņa perioda 

attīstības projekti būtu realizējami no pašu kapitāla bez aizņemtā 

kapitāla piesaistes, kā arī saglabājama pašreizējā kapitāla struktūra. 

Stratēģiskie nefinanšu 

mērķi. 

Attiecībā uz VSIA “Latvijas proves birojs” attīstību kapitāla daļu 

turētājs nosaka šādus sasniedzamos nefinanšu mērķus: 

1. Nodrošināt dārgmetālu, dārgakmeņu provēšanu atbilstoši 

starptautiskajiem kvalitātes standartiem 

VSIA “Latvijas proves birojs” ir jāveicina izcilu uzņēmējdarbības vide 

un testēšanas pakalpojumu pieejamība visiem tirgus dalībniekiem 

saskaņā ar augstākajiem kvalitātes standartiem, uzlabojot sniegto 

pakalpojumu kvalitāti sasniedzot šādus mērķus: 

• Pietiekamu tehnoloģisko un darbaspēka kapacitāti, lai 

nodrošinātu vismaz 100000 izstrādājumu provēšanu  un zīmogošanu 

mēnesī un vismaz 5000 izstrādājumu ar dārgakmeņiem testēšanu 

 
3 Ministru kabineta 2022.gada 24.oktobra rīkojums Nr.751 “Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību "Latvijas proves birojs" peļņas daļu par 2021.gadu” un  Ministru kabineta 2023.gada 23.decembra 

rīkojums Nr.919 “Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs” 

peļņas daļu par 2022.gadu”. 
4 Baltijas korporatīvās pārvaldības institūta Politikas grupas ieteikumi attiecībā uz īpašnieka gaidu vēstuli valsts un 

pašvaldību kapitālsabiedrībās, kas tika prezentēti semināros 14.-15.12.2021. valsts un pašvaldību kapitāla daļu turētājiem, 

norāda, ka īpašnieks nosaka uzņēmuma attīstības virzienu, izvēloties vienu no savstarpēji izslēdzošām pieejām: 

1) Ilgtermiņa vērtības palielināšana. īpašnieki rūpējas par galīgo derīgumu, peļņa tiek investēta nākotnes vērtībā R&D 

(pētniecība), patentos, unikālā idejā, sinerģijas veidošanā. Īpašniekus neuztrauc ātra peļņa vai strauja tirgus 

pozīcija, interesē nākotnes vērtība, kas rodas no uzkrātās kapacitātes. Sabiedriskā sektorā derīgums varētu būt 

servisa kvalitāte, pieejamība utt. Īpašnieki ir gatavi investēt šī servisa vai produkta attīstībā, nesagaidot atdevi 

īstermiņā, fokuss uz ilgtermiņa vērtība pieaugumu. 

2) Izaugsmes (attīstības) maksimizēšana. Īpašnieki saprot, ka vērtība nākotnē ir svarīgāka kā vērtība šobrīd, 

maksimizēta nākotnes ieguldījuma vērtība. Peļņa netiek izņemta vai tiek izņemta minimāli, peļņa ir izaugsmes 

finansēšanas avots, novirzīta attīstībai. Būtisks finanšu mērķis ir apgrozījuma palielināšana. 

3) Peļņas maksimizēšana. Īpašnieki izņem dividendes. Peļņa efektivitātes paaugstināšanas rezultātā, attīstību finansē 

ar aizņemtiem līdzekļiem. Attīstība lēna, bet stabila (stabilitāte kā prioritāte). 

Īpašnieka gaidu vēstulē iekļaujamie augsta līmeņa finanšu mērķi būs saistīti ar īpašnieka redzējumu un gaidām attiecībā 

uz VKS attīstības virzienu. 



 

6 
 

mēnesī, izmantojot efektīvas un selektīvas instrumentālas testēšanas 

modes (ne mazāk par 100000 un 5000 izstrādājumi./mēnesī); 

• Nodrošināt Latvijas Republikas proves zīmogu starptautisku 

atzīšanu un zīmogošanu ar vienoto pārbaudes zīmogu saskaņā ar 

Konvencijas par dārgmetālu izstrādājumu pārbaudi un zīmogošanu 

prasībām (Jā/Nē); 

• Nodrošināt dārgmetālu testēšanas laboratorijas akreditācija 

saskaņā ar LVS EN ISO/IEC 17025 standarta prasībām (Jā/Nē); 

• Nodrošināt klientu skaita palielināšana un to apmierinātības 

līmeņa celšana. 

Finansējums: 

• pašu ieņēmumi saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 

24.septembra noteikumos Nr.936 “Noteikumi par obligāti provējamo 

dārgmetālu izstrādājumu provēšanas un zīmogošanas maksu, obligāti 

provējamo dārgakmeņu izstrādājumu provēšanas un kvalitātes 

apliecību izsniegšanas maksu, kā arī personiskā zīmoga reģistrācijas 

maksu” un citi maksas pakalpojumi; 

• saskaņā ar Ministru kabineta 2022.gada 11.oktobra prot. Nr.52 

5.§ 24.10. punktam, budžeta programmā 97.00.00 "Nozaru vadība un 

politikas plānošana" 2023.un 2024.gada budžetos paredzētais 

finansējums attiecīgi 1025000 euro un 875000 euro apmērā, 

ieguldījuma veikšanai VSIA “Latvijas proves birojs” pamatkapitālā, 

lai segtu būvdarbu izmaksas ēkas Vecpilsētas ielā 7, Rīgā. 

 

2. Nodrošināt ilgtspējīgu un klientorientētu darbību 

Veicināt sabiedrības izpratni un informētību par dārgakmeņu, 

dārgmetālu tirgus un izstrādājumu drošuma un kvalitātes kritērijiem, 

kā arī efektīvi izmantot attīstāmo infrastruktūru visas sabiedrības labā 

sasniedzot šādus mērķus: 

• Nodrošināt regulāru un sabiedrībai pieejamu informatīvu 

materiālu sagatavošanu elektroniskā un drukātā formātā (vismaz 1 

informatīvs materiāls gadā); 

• Nodrošināt testēšanas infrastruktūras pieejamību augstākās 

izglītības iestāžu zinātniskās darbības nodrošināšanai (iesaiste 

zinātniskos darbībā, projektu/zinātnisku darbu skaits); 

• Nodrošināt iesaisti nozares darbinieku apmācības procesā un 

specialistu kompetences pilnveide, izveidojot apmācības bāzi 

dārgakmeņu mācības programmai (sadarbībā ar Latvijas mākslas 

akadēmiju). 

Finansējums – kapitālsabiedrības rīcībā atstātā peļņas daļa, kas 

izmaksājama dividendēs saskaņā ar 2022. gada 25. janvāra Ministru 

kabineta noteikumos Nr. 72 “Kārtība, kādā tiek prognozēti, noteikti un 

veikti maksājumi par valsts kapitāla izmantošanu” noteikto. 

 

3. Nodrošināt tirgus uzraudzību atbilstoši noslēgtajam 

deleģējuma līgumam ar Finanšu ministriju un informēt Finanšu 

ministriju par nepieciešamību veikt korektīvās darbības jomu 

regulējošajos normatīvajos aktos, lai nodrošinātu dārgmetālu 

tirgus uzraudzību atbilstoši starptautiskajai praksei un ES 

prasībām 



 

7 
 

Nodrošināt pietiekamu patērētāju aizsardzības līmeni, lai veicinātu 

sakārtotu, drošu un uzticamu dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu tirgum kā arī informētu Finanšu ministriju par 

nepieciešamību veikt korektīvās darbības jomu regulējošajos 

normatīvajos aktos, atbilstoši starptautiskajai praksei un ES prasībām: 

• Nodrošināt regulāru un vispusīgu tirgus uzraudzību, nodrošinot 

vismaz 210 tirgus uzraudzības pārbaužu norisi, veicot pārbaudi visā 

valsts teritorijā un ievērojot principu “konsultē vispirms”; 

• Nodrošināt vismaz 30% dārgmetālu izstrādājumu padziļinātu 

testēšanu (skrīningu), lai izvērtētu to atbilstību REACH regulā 

noteiktajām preču drošuma prasībām, integrējot pārbaudi provēšanas 

procesā 

• Nodrošināt ekspertīžu un analīžu veikšanu atbilstoši 

tiesībsargājošo iestāžu pieprasījuma. 

Finansējums – saskaņā ar ikgadējo valsts budžetu (apakšprogramma 

39.03.00. “Dārgmetālu izstrādājumu proves uzraudzība un 

pārbaude”). 

 

4. Nodrošināt dalību Konvencijas par dārgmetālu izstrādājumu 

pārbaudi un zīmogošanu komitejās un tehniskajās programmās 

Nodrošināt VSIA “Latvijas proves birojs” pārstāvēju dalību 

Dārgmetālu pārbaudes un zīmogošanas konvencijas (Konvencija, The 

Convention on the Control and Marking of Articles of Precious 

Metals) pārvaldes orgānos: Pastāvīgajā komitejā, Pastāvīgajā 

Tehniskajā komitejā un dibinātajās darba grupās, veicinot starptautisko 

sadarbību un informācijas apmaiņu, kā arī nodrošinot tehniskās 

kompetences atbilstību Konvencijas prasībām.  

 Sasniedzamie rezultāti: 

• Dalība Konvencijas Pastāvīgajā komitejā (Standing Committee) – 

atbilstoši norises laika grafikam; 

• Dalība prasmju pārbaudes programmas – vismaz 2 paraugi gadā – 

atbilstoši norises laika grafikam. 

Finansējums – pašu ieņēmumi saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 

24.septembra noteikumos Nr.936 “Noteikumi par obligāti provējamo 

dārgmetālu izstrādājumu provēšanas un zīmogošanas maksu, obligāti 

provējamo dārgakmeņu izstrādājumu provēšanas un kvalitātes 

apliecību izsniegšanas maksu, kā arī personiskā zīmoga reģistrācijas 

maksu” un citi sniegtie maksas pakalpojumi. 

Citi no nozaru politikas 

dokumentiem uz 

kapitālsabiedrību 

attiecināmie horizontālo 

politiku mērķi (vides, 

ilgtspējas, korporatīvās 

pārvaldības, sociālās 

atbildības, pētniecības un 

attīstības u.tml.). 

Ilgtspēja un inovācijas 

Sekmējot ES klimata mērķu sasniegšanu, VSIA “Latvijas proves 

birojs” attīstot ēku Vecpilsētas ielā 7, Rīgā, ir jāizmanto energoefektīvi 

un ilgtspējīgi risinājumi un tehnoloģijas. 

VSIA “Latvijas proves birojs” jāstrādā pie jauniem risinājumiem, kuri 

palīdzēs uzlabot esošās un jaunizbūvējamās infrastruktūras efektīvāku 

uzturēšanu, kā arī testēšanas procesā samazināt ķīmisko vielu 

izmantošanas nepieciešamību, samazinot kaitīgo vielu ietekmi uz 

darbiniekiem un vidi. 

 

Korporatīvā pārvaldība un sociālā atbildība 



 

8 
 

VSIA “Latvijas proves birojs” arī turpmāk savā darbībā jāievēro 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) un 

Baltijas korporatīvā pārvaldības institūta vadlīnijās ietvertos labas 

korporatīvās pārvaldības principus, jānodrošina darbības atbilstību 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likumam un citiem normatīvajiem aktiem, kā arī vadlīnijām. 

 

Informācijas publiskošana 

VSIA “Latvijas proves birojs” vidēja termiņa darbības stratēģijas 

periodā jānodrošina informācijas publiskošanu sabiedrības tīmekļa 

vietnē atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumam. 

VSIA “Latvijas proves birojs” darbību regulē un tai noteiktie 

stratēģiskie mērķi izriet no šādiem politikas plānošanas 

dokumentiem un normatīvajiem aktiem: 

- likuma “Par valsts proves uzraudzību” 2.pants; 

- likuma “Par Konvenciju par dārgmetālu izstrādājumu pārbaudi 

un zīmogošanu un tās grozījumiem” 2. pants; 

- Latvijas Nacionālā attīstības plānā 2021.-2027.gadam noteiktā 

226.rīcības virziena “Kapitāls un uzņēmējdarbības vide”, 

iesaistoties tādas tiesiskās, administratīvās un finanšu vides 

veidošanā, kura veicina konkurētspējīgas uzņēmējdarbības 

attīstību visā Latvijas teritorijā, kā arī 129.rīcības virziena 

“Zinātne sabiedrības attīstībai, tautsaimniecības izaugsmei un 

drošībai”, nodrošinot publiskajā sektorā radīto zināšanu pārnesi  

mazajiem uzņēmumiem un radošajai industrijai, realizējot 

sadarbību ar Latvijas augstskolām tādējādi veicinot 

cilvēkresursu attīstību; 

- ES patērētāju tiesību aizsardzības programmā “Stratēģija par 

labu patērētajiem” noteiktajiem principiem. 

 

 

 

Finanšu ministrijas valsts sekretāre, 

VSIA “Latvijas proves birojs” valsts kapitāla 

daļu turētāja pārstāve 

 

 

(paraksts*) Baiba Bāne 

   

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 


